
pag. 1 di 4

CITTÀ DI NOCERA INFERIORE
Provincia di Salerno

ORDINANZA SINDACALE

ORDINANZA N. 27 DEL 02/11/2023

OGGETTO:

Ordinanza sindacale di cui al Bollettino Meteorologico Regionale del 02.11.2023 – Chiusura Scuole -
Cimitero Comunale – Parchi gioco - Distanziamento dai corsi d’acqua – condotte di prudenza per le
zone pedemontane

IL SINDACO

Premesso che:

- è pervenuto dalla Sala Operativa Regionale Unificata S.O.R.U. Bollettino Meteorologico del 02/11/2023
– emissione ore 10:40, con il quale si evidenzia il livello di allerta CODICE COLORE ARANCIONE per la
zona 3 che comprende il territorio comunale di Nocera Inferiore, dalle ore 21:00 del 2 novembre 2023 e
fino alle ore 21:00 del 3 novembre 2023;

- è pervenuto dalla Sala Operativa Regionale Unificata S.O.R.U. Avviso Regionale di Allerta n. 75/2023 del
02/11/2023 – emissione ore 11:05, con il quale si evidenzia il livello di allerta CODICE COLORE
ARANCIONE per la zona 3 (che comprende il territorio comunale di Nocera Inferiore), con fase
operativa prevista di ATTENZIONE per vento forte e precipitazioni abbondanti, dalle ore 21:00 del 2
novembre 2023 e fino alle ore 21:00 del 3 novembre 2023, con invito ai Sindaci a provvedere agli
adempimenti di legge e del T.U.E.L., posti a loro carico, attraverso l’attuazione delle misure previste nei
rispettivi piani d’emergenza;

Considerato che le forti precipitazioni previste anche a carattere temporalesco possono comportare:

 Instabilità di versante, localmente anche profonda, frane superficiali e colate rapide di detriti o di fango;

 Significativi ruscellamenti superficiali, anche con trasporto di materiale, possibili voragini per fenomeni
di erosione;

 Allagamenti di locali interrati e di quelli a pian terreno;





pag. 2 di 4

 Innalzamento dei livelli idrometrici dei corsi d’acqua, con fenomeni di inondazione delle aree limitrofe,
anche per effetto di criticità locali (tombature, restringimenti, occlusioni);

 Scorrimento superficiale delle acque nelle strade e possibili fenomeni di rigurgito delle acque piovane
con tracimazione e coinvolgimento delle aree urbane depresse;

 Occasionali fenomeni franosi e possibili cadute massi per condizioni idrogeologiche particolarmente
fragili;

Ritenuto necessario:

- pertanto e per tutto quanto sopra considerato, disporre in via precauzionale la chiusura di tutte le
scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, presenti sul territorio comunale, per tutta la giornata
di domani venerdì 3 novembre 2023, del Cimitero Comunale, dei parchi giochi e ville comunali, nonché
di parchi gioco ed aree ludiche private, dello Stadio Comunale “San Francesco”, nonché di parchi gioco
ed aree ludiche private che svolgono attività all’aperto, del Mercato Rionale di via Apicella

- di tutelare la popolazione affinché, a partire dalle ore 21:00 del 2 novembre 2023 e fino alle ore 21:00
del 3 novembre 2023, assuma condotte di prudenza al fine di evitare la possibile compromissione della
pubblica e privata incolumità, allontanandosi da pali della pubblica illuminazione, da cartelli pubblicitari
e cartelli stradali, da strutture provvisorie di cantieri edili, da tensostrutture, da gazebi, da dehors, da
aree alberate presenti sul territorio comunale;

- di tutelare la popolazione affinché durante la giornata del 02/11/2023 e del 03/11/2023 assuma
condotte di prudenza al fine di evitare la possibile compromissione della pubblica e privata incolumità,
si distanzi dai corsi d’acqua, non sosti nei pressi degli stessi, né ai piani terranei o in zone sottoposte agli
stessi, né in abitazioni prospicienti ai corsi d’acqua, e comunque assuma condotte di prudenza e
distanziamento dagli alvei;

- di tutelare la popolazione residente nella zona pedemontana di Montalbino e nella zona di Via
Campanile dell’Orco - località Fiano (giusta segnalazione prot. n. 58505/2023) affinché, a partire dalle
ore 21:00 del 2 novembre 2023 e fino alle ore 21:00 del 3 novembre 2023, assuma condotte di
prudenza al fine di evitare la possibile compromissione della pubblica e privata incolumità restando in
contatto con il Centro Operativo Comunale per eventuali avvisi di PREALLARME e di ALLARME;

Visti gli artt. 50 e 54 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

O R D I N A

- la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, presenti sul territorio comunale,
che svolgono attività all’aperto per campi estivi, del Cimitero Comunale, dei parchi giochi e ville comunali,
Stadio Comunale “San Francesco”, nonché di parchi gioco ed aree ludiche private che svolgono attività
all’aperto, del Mercato Rionale di via Apicella, a partire dalle ore 21:00 del 2 novembre 2023 e fino alle ore
21:00 del 3 novembre 2023, salvo ulteriore nuova disposizione;

- la sospensione delle attività in tutte le strutture soggette alle sollecitazioni dei venti, quali strutture
provvisorie di cantieri edili, tensostrutture, gazebi, dehors, a partire dalle ore 21:00 del 2 novembre 2023 e
fino alle ore 21:00 del 3 novembre 2023, salvo ulteriore nuova disposizione;



pag. 3 di 4

DISPONE

 che la popolazione a partire dalle ore 21:00 del 02/11/2023 e fino alle ore 21:00 del 03/11/2023
assuma condotte di prudenza al fine di evitare la possibile compromissione della pubblica e privata
incolumità e si distanzi dai corsi d’acqua, non sosti nei pressi degli stessi, né ai piani terranei o in zone
sottoposte agli stessi, né in abitazioni prospicienti ai corsi d’acqua, e comunque assuma condotte di
prudenza e distanziamento dagli alvei, salvo ulteriore nuova disposizione, restando in contatto con il
Centro Operativo Comunale per eventuali avvisi di PREALLARME e di ALLARME per eventuali
disposizioni di evacuazione;

 che la popolazione residente nella zona pedemontana di Montalbino e nella zona di Via Campanile
dell’Orco - località Fiano a partire dalle ore 21:00 del 02/11/2023 e fino alle ore 21:00 del 03/11/2023
assuma condotte di prudenza, al fine di evitare la possibile compromissione della pubblica e privata
incolumità, restando in contatto con il Centro Operativo Comunale per eventuali avvisi di PREALLARME
e di ALLARME per eventuali disposizioni di evacuazione.

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale
Campania sezione Salerno, nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi dalla pubblicazione.

La presente ordinanza è comunicata a:

1) S.E. il Prefetto;

2) Presidente della Giunta Regionale della Campania;

3) Ai Dirigenti scolastici ed all’Ufficio Scolastico Provinciale;

4) Al Commissariato di P.S.;

5) Al Reparto Territoriale dei Carabinieri di Nocera Inferiore;

6) Alla Guardia di Finanza;

7) Al Comando di Polizia Municipale;

8) Ai Dirigenti dei Settori Lavori Pubblici; Socio-Formativo; STA, per quanto di competenza;

9) Alla Protezione Civile Regionale;

10) Al Genio Civile;

11) Alle Associazioni di volontariato di protezione civile presenti sul territorio comunale ad opera del
Centro Operativo Comunale/Presidio del Comune di Nocera Inferiore

Dalla Casa Comunale lì

IL SINDACO
f.to Avv. Paolo De Maio



pag. 4 di 4

CITTÀ DI NOCERA INFERIORE
Provincia di Salerno

ATTESTATO PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 02/11/2023

IL CAPO AREA
Sig. Alfonso Adamo


